
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 56   del   25-07-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 12:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: MOLISE ROOTS: "TRA CONSERVAZIONE E INNOVAZIONE"- 
FINANZIAMENTO ALLA FONDAZIONE MOLISE CULTURA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PALINSESTO DI EVENTI E 
MANIFESTAZIONI DI VALENZA CULTURALE E ANTROPOLOGICA 
DELLE TRADIZIONI, RITI E SAPER FARE DELLA REGIONE 
MOLISE. RETTIFICA DELIBERA G.C. N.54/2024. RIMODULAZIONE 
PROGETTO.



DELIBERA DI GIUNTA N.56 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
PREMESSO che la Regione Molise, ai sensi della L. R. 5/2000 e successive modificazioni: 

- istituisce la "Fondazione Molise Cultura"; 
- promuove attività culturali realizzate da istituzioni operanti nel territorio regionale che      

presentano proposte di attività di interesse regionale; 
- promuove e organizza attività culturali, direttamente o in collaborazione con altri 

soggetti; 
- sostiene le attività culturali e le manifestazioni di interesse regionale promosse da Enti 

pubblici, da associazioni, fondazioni, istituzioni e cooperative culturali, da Enti 
nazionali con sede legale nella Regione; 

- riconosce il ruolo della cultura finalizzata a promuovere e favorire lo sviluppo, la 
diffusione, la valorizzazione delle iniziative di promozione educativa e culturale 
nell'ambito del proprio territorio quale strumento anche di promozione turistica, grazie 
al richiamo sia in termini di partecipazione di pubblico sia di risonanza mediatica che 
hanno come obiettivo la valorizzazione del territorio molisano e delle sue risorse 
culturali, naturalistiche e storiche. 

CONSIDERATO che il Piano Strategico Regionale per lo Sviluppo del Turismo del 
Molise persegue gli obiettivi ispirati al Piano Strategico Nazionale di Sviluppo del 
Turismo, tra i quali si rilevano “sviluppare un marketing efficace innovativo” e 
“accrescere la competitività del Sistema turistico regionale” anche attraverso la 
valorizzazione delle iniziative culturali identitarie del territorio regionale; 
RICHIAMATO l’Ordine del Giorno della seduta del 16 dicembre 2020 del Consiglio 
Regionale del Molise con il quale si impegna il Presidente della Giunta regionale e 
l’assessore alla Cultura all’istituzione di un “Albo regionale delle manifestazioni 
storiche, culturali, folkloristiche e dei presepi del Molise” ai fini della creazione di un 
cartellone unico di eventi storici può esse un primo elemento; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 439 del 29/12/2023 avente ad 
oggetto: Progetto: Molise Roots: “tra conservazione e innovazione” - concessione 
finanziamento alla Fondazione Molise Cultura per la realizzazione di un palinsesto di 
eventi e manifestazioni di valenza culturale e antropologica delle tradizioni, riti e saper 
fare della regione Molise con la quale è stata approvata la scheda d’intervento e concesso 
il finanziamento di € 500.000,00 - Codice Unico di Progetto attribuito all’intervento 
H19I23001120002; 
VISTO il progetto: Molise Roots: “tra conservazione e innovazione” (Allegato 1), 
trasmesso con nota n. 48065/ 2024 del 8/04/2024 contenente l’elenco delle manifestazioni 
individuate per l’anno 2024, i relativi criteri di individuazione e le modalità attuative del 
progetto, parte integrante del presente atto; 
CONSIDERATO che sono stati individuati una serie di cerimoniali e di feste 
tradizionali tenendo conto dei seguenti criteri: 
· Alto e riconosciuto valore storico e antropologico; 
· Storicità almeno cinquantennale dell’appuntamento; 
· Sottoscrizione di accordi e partenariati tra i comuni candidati in cui si collocano i 
beni immateriali scelti e altri organismi pubblici e privati; 
DATO ATTO: 
- che con Delibera di Giunta Regionale n. 184 del 16/04/2024 è stato approvato 
l’Allegato 1 al provvedimento, progetto: Molise Roots: “tra conservazione e 
innovazione” predisposto ai fini della creazione di un cartellone unico di eventi e 



DELIBERA DI GIUNTA N.56 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

manifestazioni di grande valenza culturale e antropologica con lo scopo di promuovere, 
valorizzare e veicolare tradizioni, riti e saper fare in luoghi e siti di particolare importanza 
ambientale e paesaggistica, storica ed architettonica della Regione; 
- che nel predetto elenco risulta presente il comune di Gambatesa con la manifestazione 
“Le   Maitunate”; 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.43 del 20.05.2024 con la quale il 
comune di Gambatesa approvava: 

- il progetto da candidare al finanziamento denominato “325ma  edizione  Maitunat di 
Gambatesa – Il Capodanno più antico del Molise”, per un importo complessivo di €. 
20.000,00, da realizzare in collaborazione con l’Associazione culturale i Maitunat di 
Gambatesa, nell’ambito del progetto: Molise Roots: “tra conservazione e 
innovazione” trasmesso con nota n. 48065/2024 del 8/04/2024 dalla Fondazione 
Molise Cultura, contenente l’elenco delle manifestazioni individuate e i relativi criteri 
di individuazione e le modalità attuative, giusta deliberazione di Giunta regionale 
439/2023; 

- lo schema di convenzione da sottoscrivere con l’associazione culturale “I Maitunat” di 
Gambatesa regolante i rapporti tra il Comune e la predetta associazione nella  
realizzazione del progetto; 

 CONSIDERATO che, il suddetto progetto veniva successivamente inviato alla Fondazione 
“Molise Cultura” con il “Modello di candidatura” debitamente compilato ai fini 
dell’approvazione della relativa progettazione e dell’erogazione del contributo,; 
 
VISTA la nota della Fondazione “Molise Cultura” acquisita in data 18/07/2024 prot. 
n.5641, con la quale, in merito al progetto presentato, da candidare al finanziamento 
denominato “325ma edizione Maitunat di Gambatesa – Il Capodanno più antico del 
Molise”, per un importo complessivo di €. 20.000,00, da realizzare in collaborazione con 
l’Associazione culturale i Maitunat di Gambatesa, si invita il comune di Gambatesa ad 
integrare la documentazione inviata rimodulando il progetto presentato; 
Ritenuto, pertanto dover procedere ad integrare la documentazione provvedendo: 
- descrivere l’impatto socio economico integrando il dossier  di candidatura inviato; 
- inviare materiale promozionale dell’evento; 
-  ad rimodulare il progetto indicando  la cifra del contributo richiesto; 
Dato atto che l’importo del contributo richiesto non può essere superiore al 70% 
dell’importo complessivo del progetto e che pertanto la parte non coperta dal contributo 
regionale sarà coperta con fondi comunali; 
 Acquisiti il parere favorevole del responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs 267/2000; 
CON voti: unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
 
         



DELIBERA DI GIUNTA N.56 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

            Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
Di approvare la rimodulazione del progetto, candidato al finanziamento denominato 
“325ma edizione Maitunat di Gambatesa – Il Capodanno più antico del Molise”, 
rideterminando l’importo complessivo in €. 14.500,00, da realizzare in collaborazione 
con l’Associazione culturale i Maitunat di Gambatesa, nell’ambito del progetto: 
Molise Roots: “tra conservazione e innovazione” come richiesto dalla Fondazione 
Molise Cultura, integrando la documentazione come da richiesta; 
 
Di confermare, per quanto non espressamente modificato con la presente 
deliberazione, quanto deliberato da questa Giunta con atto n. 43 del 20.05.2024; 
 
Di trasmettere il Modello di candidatura, debitamente rimodulato, alla Fondazione 
Molise Cultura via pec all’indirizzo: fondazionecultura@cert.regione.molise.it per la 
relativa approvazione e finanziamento. 
 
Di confermare che il progetto: Molise Roots: “tra conservazione e innovazione” è 
finalizzato alla creazione di un cartellone unico di eventi e manifestazioni di grande 
valenza culturale e antropologica finalizzato a promuovere, valorizzare e veicolare 
tradizioni, riti e saper fare in luoghi e siti di particolare importanza ambientale e 
paesaggistica, storica ed architettonica della Regione; 
 
Di seguito, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 
  

mailto:fondazionecultura@cert.regione.molise.it


DELIBERA DI GIUNTA N.56 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-07-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 5999   del   01-08-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 01-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 405 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 01-08-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 01-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25-07-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 25-07-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 01-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


